
 Svaz průmyslu a dopravy České republiky 
Confederation of Industry of the Czech Republic 

 

Freyova 948/11, 190 05  Praha 9  Member of 

Tel.: +420 225 279 111, Fax: +420 225 279 100 

e-mail: spcr@spcr.cz, www.spcr.cz 

Zvyšování daňové transparentnosti 
Zpracovala: Eva Aliapuliosová 
 

Evropská komise cíleně bojuje proti oslabování daňové základny a přesouvání zisku do států 
s příznivějšími daňovými režimy. Prosazuje větší spolupráci mezi členskými státy v daňové 
oblasti. V rámci celého balíčku opatření navrhla letos na jaře revizi Směrnice 2011/16/EU  
o správní spolupráci v oblasti daní, která stanovuje praktické postupy pro výměnu informací. 
 

Jednou z iniciativ směřujících k dodržování daňových povinností je tedy zavedení nových 
pravidel automatické výměny informací o předběžných přeshraničních daňových 
rozhodnutích a předběžných posouzeních převodních cen. Dohoda o směrnici je v souladu s 
vývojem v rámci OECD, tzn. doporučení státům ke změně národní legislativy a mezinárodních 
smluv v oblasti mezinárodního zdanění a převodních cen (BEPS).  
 

Členské státy EU si budou mezi sebou povinně vyměňovat informace o předběžných 
daňových rozhodnutích s přeshraničním prvkem a rovněž o předběžných posouzeních 
převodních cen. Komise plánuje vytvořit bezpečný ústřední rejstřík, kde budou vyměňované 
informace uchovávány. Bude přístupný všem členským státům v rozsahu, který je nezbytný 
pro monitorování správného uplatňování směrnice. V případě, že jeden členský vydá 
předběžné daňové rozhodnutí nebo posouzení převodních cen, dokáže kterýkoli jiný dotčený 
členský stát sledovat situaci a vyhodnotit případný dopad na své daňové příjmy. 
 

Směrnice nabude plné účinnosti od roku 2017. Do té doby se bude aplikovat pravidlo 
retroaktivity. To znamená, že u předběžných daňových rozhodnutí s přeshraničním prvkem a 
předběžných posouzení převodních cen při vydání, změně nebo obnovení se bude 
postupovat následovně:  
- mezi 1.1. 2012 a 31. 12. 2013, bude výměna informací probíhat v případě, že jsou tato 

rozhodnutí či posouzení stále platná k 1. 1. 2014; 
- mezi 1. 1. 2014 a 31. 12. 2016, bude výměna informací probíhat bez ohledu na to, zda 

jsou či nejsou rozhodnutí resp. posouzení stále platná; 
- před 1. dubnem 2016 budou mít členské státy možnost (nikoliv povinnost) z výměny 

informací vyjmout ta rozhodnutí a posouzení, která byla vydána společnostem, jejichž 
roční čistý obrat na úrovni skupiny je nižší než 40 milionů eur. Tato výjimka se však 
nebude vztahovat na společnosti provádějící převážně finanční nebo investiční činnosti. 

 

BusinessEurope zastupující zaměstnavatelské svazy, zveřejnil svoji pozici k daňovému 
přeshraničnímu rozhodnutí, ke které se připojil i Svaz průmyslu a dopravy.  

- Plně podporuje boj proti daňovým únikům. 
- Souhlasí se zaváděním a posilováním konsistentních a nediskriminačních pravidel 

státní pomoci. 
- Podporuje automatickou výměnu informací mezi státy EU za předpokladu ochrany 

citlivých obchodních údajů. 
 

V souvislosti s daňovou předvídatelností a posuzováním daňových postupů začíná Komise 
aktivněji posuzovat případy daňových dohod a postupů v jednotlivých státech. 
Komise se zabývala například vyšetřováním případů nepovolené státní pomoci - daňových 
výhod poskytnutých firmě Fiat v roce 2012 v Lucembursku a společnosti Starbugs 
v Holandsku v roce 2008. Došla k závěru, že daňové zvýhodnění jim bylo poskytnuto 
neoprávněně a každá z nich by měla vrátit 20 – 30 miliónů euro. Regulátoři EK sledují 
například i firmy jako Apple, Amazon a Google. 


